Concilium. In hoc concilio damnatus est Andreas, Græcus homo sub monachali habitu degens apud basilicam sancti Pauli, detectus impostor atque falsarius. Qua de re plura Gregorius lib. IX, epist. 69 (*Nunc epist. 74 lib. XI*), ad Eusebium Thessalonicensem episcopum.

VIII. De causa Maximi prævaricatoris, ejusque satisfactione et pœnitentia.

(a) Levatus est Maximus præsumptor in Dalmatia contra votum domini papæ Gregorii, a militibus, per indictionem II, et in contumacia vel præsumptione fuit annis VII. Post hæc, post castigationem et flagella beatissimi atque apostolici papæ Gregorii, egressus Dalmatias venit in civitatem Ravennatam ad beatissimum (b) Marinianum archiepiscopum, et jactavit se tensus intra civitatem in media silice, clamans et dicens : *Peccavi Deo, et beatissimo papæ Gregorio.* Et acta pœnitentia per tres horas, occurrit exarchus Callinicus Castorius chartularius

*Luminosus episcopus Ecclesiæ Ferentinæ,
Balbinus episcopus Ecclesiæ Rosellæ.
Martianus episcopus Ecclesiæ Ferentis.
Dominicus episcopus Ecclesiæ Utriculanæ.
Fortunatus episcopus Ecclesiæ Neapolitanæ.
Proculus episcopus Ecclesiæ Prænestinæ.
Paulus episcopus Ecclesiæ Nepesinæ.
Generosus episcopus Ecclesiæ Numentinæ.
Angelus episcopus Ecclesiæ Terracinæ.
Dominicus episcopus Ecclesiæ Centumcellis.
Felix episcopus Ecclesiæ Portuensis.
Claudius episcopus Ecclesiæ Ustinensis.
Urbanus episcopus Ecclesiæ Tuscanis.
Secundinus episcopus Ecclesiæ Tauromenitæ.
Homobonus episcopus Ecclesiæ Albanensis.
Constantius episcopus Ecclesiæ Narniensis.
Anastasius episcopus Ecclesiæ Tiburtinæ.
Laurentius presbyter sancti Silvestri.
Joannes presbyter sancti Vitalis.
Speciosus presbyter sancti Clementis.
Deusedit presbyter sanctæ Præcedis.
Andronicus presbyter sanctorum Apostolorum.
Crescens presbyter sancti Laurentii.
Deusedit presbyter sanctorum Joannis et Pauli.
Rusticus presbyter sanctæ Susannæ.
Fidelis presbyter sancti Marcelli.
Petrus presbyter sanctorum Julii et Callisti.
Spectatus presbyter sancti Vitalis.
Stephanus presbyter sancti Marci.
Felix presbyter sancti Sixti.
Zoticus presbyter sanctæ Balbinæ.
Justus presbyter sanctorum Nerei et Achillæi.
Speciosus presbyter sancti Namasi.*

FRAGM. VIII [*Al. lib. VII, ind. 1, in exord. lib.*]. —

(a) Hæc in multis Mss. desiderantur. Exstant in Codice Regio qui erat olim bibliothecæ Floriacensis, et in Colbertino not. 40, ac duobus aliis, initio libri VII, indict. 2.

(b) Mariniano Ravennati Maximi causa committitur ep. 10 libri IX, indict. 2.

IX. Olim ep. 22 l. XI. — (a) Hæc testandi concessio abest a Mss. Anglic., Norm. et aliis plurimis. Eam exhibent Vaticani, Regius Codex, duo Telleriani, Colbertini plerique, et Remig. In omnibus autem mendose leguntur anni imperii et consulatus Mauricii, tam initio, quam infra repetitur : *In nomine Domini*, etc. In his enim assignatur annus 14, vel 13 imperii cum indictione 4, sed annus

nonus decimus Mauricii imperatoris concurrat cum hac indictione, ut liquet ex epistolis 65, 66 et 68, libri XI. In Excusis corrupte legitur : *Imperantibus domno Mauricio et Tiberio Augustis, anno incarnationis Domini sexcentesimo primo.* Ex duplici nomine imperatoris, qui simul vocabatur Mauricius et Tiberius, duos Augustos conflare Editores. In Vatic. A et D, ac in Teller. pro, *sub diem tertium nonarum*, habetur, *sub diem III Kalend.* Manuscripti qui assignant annum 14 imperii Mauricii pro ejus consulatu notant annum tertium decimum. In Regio quinque lineolæ perpendiculares hoc modo IIIII docent annum indictionis.

1297 IX. Testandi facultas Probo Sancti-Andreæ abbati concessa.

(a) In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, imp. d. n. m. Mauricio Tiberio pp. Aug., anno 13, eodemque don. cons. anno 11, sub diem tertium nonarum Octob., indictione 4, presidente beatissimo et apostolico papa Gregorio, atque considentibus reverendissimis Menna episcopo (b) Telesino, Basilio Capuano, Constantio Numentano, (c) Montano (d) Sabinense, Victore (e) Fausanense, (f) Joanne presby-

nonus decimus Mauricii imperatoris concurrat cum hac indictione, ut liquet ex epistolis 65, 66 et 68, libri XI. In Excusis corrupte legitur : *Imperantibus domno Mauricio et Tiberio Augustis, anno incarnationis Domini sexcentesimo primo.* Ex duplici nomine imperatoris, qui simul vocabatur Mauricius et Tiberius, duos Augustos conflare Editores. In Vatic. A et D, ac in Teller. pro, *sub diem tertium nonarum*, habetur, *sub diem III Kalend.* Manuscripti qui assignant annum 14 imperii Mauricii pro ejus consulatu notant annum tertium decimum. In Regio quinque lineolæ perpendiculares hoc modo IIIII docent annum indictionis.

(b) Telesia Samnitum urbs ad confluentem Vulturni et Sabati, episcopalis sub archiep. Beneventano, cujus meminere Livius, Strabo, Ptolomæus, Romana Itineraria.

(c) In Tellerian., Numano. In Vatic. D, Mimiano, sed pro diversa lectione annotatur, *al. Montano.*

(d) Ita in duobus Teller. et in Vatic. D. In Vatic. B, Savinense; consentitque Colbert. vet., sed idem est Savinense et Sabinense. Excusi habent Savonense; putatque Gussanvillæus legendum Savionense aut Sabionense, quæ, inquit, *urbs episcopalis ex Paulo diacono et aliis est nota.* Aliis est Savona urbs episcopalis Liguriæ sub archiep. Mediolanensi.

(e) Teller. duo, Colbert. ac Vatic. D, Fausanense. In Vatic. A, Suasanensi. In Vatic. E, Fausinense.

D (f) Hic observa presbyteros olim consedis in synodis cum episcopis *astantibus diaconis et clero*, ut infra legitur. Post lectionem libelli supplicis Probi sanctus Gregorius designando episcopos nomine *fratrum* et presbyteros nomine *filiorum* ait : *ut de his quæ petit cum fratribus illisque nostris quid statuendum sit deliberare possimus.* Ne autem presbyteri sedeant in conciliis judices, distinguunt quidam inter vocem *consultivam* et *judicativam*; an vere an sophisticè, inquirent alii. Equidem oppono tantum concilia Romana sub Symmacho in fine quinti sæculi et initio sexti. Ex i concilio hæc verba... *p̄ri adunatione tractemus, expressis scilicet sententiis soncientes... universa synodus surgens, Privetur, acclamavit... Symmachus episcopus dixit : Ergo universitati placet, et ab omnibus recognoscitur et probatur ista sententia? Universa synodus dixit. Placet, et quod omnibus placet, fiat... Et infra : Ut decreta nostra confirmes rogamus.* Quæ statim Symmachus vocat

monasterio cui præesse dignosceris cum nostris filiis tractaremus, atque diu aptam personam huic officio quæreremus, ex improvise te ingrediente, cordi nostro et eorum qui nobiscum ad tractandum aderant subito natum est ut te illic abbatem Deo propitio constituere deberemus. Quod quia renitenti tibi constat impositum, et voluntatis tuæ rigorem vix nostræ potuerunt adhortationes inflectere, necesse fuit, ne forte habere potuisses post spatium redeundi, ut jam ordinatum abbatem ad ipsum te monasterium, cujus nec monachus fuisti, antea mitteremus. (s) Ne ergo hæc obedientia vel dilectioni tuæ tristitiam vel aliis possit inferre jacturam, universas res tuas alienandi, vel ut volueris disponendi liberam tibi per hujus constituti nostri tribuimus statuta licentiam. Per quam eam te in disponendis eis ut tibi placuerit habere noveris facultatem, quam habere poteris antequam monasterium introires. Nec quidquam tibi abbatis officium, quod, sicut dictum est, repente ac invitus nosceris suscepisse, formides obsistere, quia ut in ordinandis disponendisque rebus tuis non haberes licentiam, dilectionem tuam ne post se rediret nostra, ut diximus, coegit instantia. Proinde ne qua te dubium faciat de his quæ volueris ordinare suspicio, nullum unquam Ecclesiæ nostræ vel monasterii tui, sive quolibet nomine alio ex monachicæ conversionis statu vel abbatis officio, quocumque ingenio, vel cujuslibet excusationis specie, contra præsentis seriem constituti venire posse 1300 decernimus; sed tanquam si ingressus monasterium non fuisses, ita omnia quæ de universa facultate tua ordinaveris, disposuerisve, illibata et sine aliqua, Deo auctore, statuimus refragatione servanda (t).

X. *Promissio cujusdam (a) episcopi, hæresim suam anathematizantis, quam solvi fecit in nomine domini imp. Constantinopoli, sub die 10 mensis Februar., indict. 5.*

Quoties cordis oculus nube erroris obductus supernæ illustrationis lumine sit serenus, magna cautela nitendum est ne latenter auctor schismatis irruat, et ab unitatis radice eos qui ad eam reversi fuerant telo iterum erroris abscindat. Et ideo ego ille civitatis illius episcopus, comperto divisionis laqueo quo tenebar, diutina mecum cogitatione pertractans, prona

(s) Ex Joanne Gersone, lect. 4 de Vita spirit. animæ, corollar. 4 et sequentibus: *Legislatores ecclesiastici et civiles plerumque sua potestate et auctoritate noscuntur abuti, præsertim ecclesiastici illi qui quidquid ordinant, quidquid monent, quidquid præcipiunt, volunt pro divinis legibus haberi, par æquale quoque robur habere per interminationem damnationis æternæ.* Cætera prætermitto, quibus vir pius opinionem suam aperit de obligatione legum humanarum propter connexionem cum lege divina. Eam multi quasi erroneam impugnavere, fortasse non satis sibi intellectam. Ut in legibus humanis quod juris eat divini ab humano secernamus, præcipue cujusdam Theologiæ opus est, quam multi, inquit idem, vel ignorant, vel negligunt, vel spernunt. GUSSANV.